(S. 12,1) *Ecce, carissimi, quali (qua ?) cum laetitia et gaudio [et] natiuitatem Christi secundum corporis dispensationem celebrauimus, in qua facta est exultatio [et et laetitia] secundum quod dictum est : Dilatais exultationem (exultatione cod.) uniuersae terrae (Ps 47, 3)*. Il faut évidemment exclure la dittographie de *et*. Il n'est pas évident, en revanche, qu'il faille exclure également *et laetitia*, même si le mot *laetitia* se trouve déjà à la ligne précédente et est absent de la citation qui suit. Je ne corrigerais pas, pour ma part, *exultatione* en *exultationem*, car de nombreux témoins du psautier lisent *exultatione*.

(S. 12,7) *Dominus Deus [Deus] unigenitus, qui in humano corpore apparuit et cum hominibus conuersatus est, ipse apparuit nobis*. Il n'est pas sûr qu'il y ait dittographie, les deux formules (toutes deux d'origine scripturaire) ayant leur consistance propre : «Le Seigneur Dieu, le Dieu unique-engendré, qui est apparu dans un corps humain et a partagé l'existence des hommes, c'est lui qui nous est apparu».

(S. 12,19) *Ego necesse habeo a te baptizari, et <tu> uenis ad me. Tu, inquit, Deus unigenitus... etc.* Le contexte suggère de restituer à l'endroit indiqué le pronom *tu*, qui se lit dans tous les manuscrits vieux latins et qui a pu tomber par l'effet d'une double haplographie.

(S. 12,21) *Sic enim decet in nos implere omnem uoluntatem meam set uoluntatem eius qui me misit cod. ; sic enim decet [in] nos implere omnem <iustitiam, non> uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui me misit edit.* Le texte *prout iacet* ne se tient pas ; la restitution proposée ne s'impose pas. Autre proposition : *Sic enim decet in no<bi>s impleri non uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui me misit*.

(S. 12,23) *Baptizatus Iesus aquam sanctificauit, apostolos conuocauit, ecclesiam exaltauit, filiorum adoptionem donauit, uitae aeternae introitum demonstrauit, qui uita et regno caelorum dignos faciat, benedictus Dei Patris (Deus Pater cod.), cui est gloria in secula seculorum.* Pourquoi corriger la doxologie, alors que celles des autres sermons rendent toujours gloire au Père, jamais au Fils ? Je suggère de mettre simplement un point, au lieu d'une virgule, avant *benedictus*. La phrase nominale se suffit à elle-même. En revanche, il convient de restituer un mot tombé par haplographie : *...qui uita et regno caelorum dignos <nos> faciat*.

(S. 13,19) Lire *hic* au lieu de *his*, comme dans le manuscrit.

(S. 13,30) *Ita nos oportet credere Deo, amabiles christiani, unum scientes ingenitum Deum Patrem.... etc.* Je propose de ponctuer plutôt comme suit : *Ita nos oportet credere, Deo amabiles christiani, unum scientes ingenitum Deum Patrem.... etc.* *Deo amabilis* est un titre protocolaire, équivalent de θεοφιλής.

(S. 13,34 ; fin de la phrase précédente) *... unumque etiam Spiritum sanctum paraclitum, non Deum nec Dominum nec creatorem nec Patri coaequalem nec Filio parem, sed sanctificantem, habentem uirtutem, illuminatorem, monstratorem, doctorem... etc.* Je supprimerais la virgule après *sanctificantem* ; cf. *Scolies ariennes*, 308r,6 : «...et unum Spiritum sanctum, uirtutem inluminantem et sanctificantem».

(S. 14,1) *Splendidam uideo hodie praesentem solemnitatem [l'Épiphanie], praeclaram*

uero et uehementer mirificam etiam illam quae praeteriit [la Noël]. Illum enim quem <ante> tempora et saecula impassibiliter unus unum genuit Pater, tunc (hunc cod.) uterus uirginis absque dolore pertulit. Hodie namque idem ipse qui est sol iustitiae in nube corporis omnibus <se> declarauit. In natiuitate enim stella oriens eum qui natus erat † omnibus declarauit †, hodie autem sanctus Spiritus paraclitus in specie columbae eum qui baptizatur omnibus testificatur. Il n'est pas nécessaire de corriger *hunc* en *tunc*. Plus loin, la phrase donnée comme partiellement corrompue peut se comprendre : «Lors de la nativité, l'étoile qui s'est levée a révéilé à tous celui qui venait de naître ; aujourd'hui, le Saint Esprit Paraclét, sous les apparences d'une colombe, rend témoignage aux yeux de tous à celui qui reçoit la baptême». Cependant, la répétition des mots *omnibus declarauit* à courte distance est suspecte, et, dans la pensée de l'auteur, il semble y avoir opposition (ou progression) entre la révélation partielle et limitée de la Noël, et la révélation plénière et universelle de l'Épiphanie.

(S. 18,2) *Omnis custodia seruet tuum cor, ex is enim sunt exitus uite tue* cod. ; *omni custodia serua cor tuum, ex his (hoc ?) enim sunt exitus uitae tuae* edit. Il s'agit d'une citation de Prv 4,23 selon la Septante (πάση φυλακῆ τήρει σὴν καρδίαν, ἐκ γὰρ τούτων ἔξοδοι ζωῆς). Je ne pense pas qu'il faille corriger de manière aussi radicale la version latine citée par l'auteur. Dans un texte grec dépourvu d'accentuation et lu selon la prononciation hellénistique, il n'est pas évident que les premiers mots soient au datif plutôt qu'au nominatif, et le verbe à l'impératif plutôt qu'à l'indicatif ou au subjonctif. *Tuum cor* reproduit exactement l'ordre des mots du grec ; il en va de même dans le palimpseste des Proverbes de Vienne (ÖNB lat. 954 = VL 165) et dans de nombreuses citations patristiques, par exemple dans les traductions d'Origène et de Grégoire de Naziance par Rufin, chez Cassien (*Conlationes*, 13,10,1 ; *Instituta*, 6,2. 12. 13) et même chez Bède (*Homelias*, 1,11 ; *In Lucam*, 1, ad Lc 2,21 ; 4, ad Lc 11,35). La seule correction qui s'impose, si l'on entend respecter l'orthographe classique, consiste à rétablir le *h* amui dans *ex his*. C'est bien cette forme (et non *ex hoc*) que lisent, toujours selon le grec, à la fois le palimpseste de Vienne et Cassien.

(S. 18,3) Lire *circumcide* au lieu de *cicumcide*.

(S. 18,7) *Vis ergo ostendam tibi mandatum legis et prophetarum dicta ? Audi Domini doctrinam, quia (que cod.) adimpleuit legem et prophetas, qui docebat dicens...* Il n'est pas indispensable de corriger le texte ; il suffit de mettre un point, au lieu d'une virgule, devant *qui docebat*. On pourrait aussi lire *qui* au lieu de *que*.

(S. 18,13) *Alii ieiunant propter leuitatem corporis, (...) ut non fatigent eos concupiscentiae desideria et dominetur <in> eis fragilitas corporis.* L'addition n'est pas nécessaire ; *dominor* se construit couramment avec le datif.

(S. 18,18) *Quibus autem mortificantur operationes carnis ? orationibus et ieiuniis, castitate et continentia – hec ita † disputabimus †.* Je propose de lire tout simplement : *Haec ita<que> disputabimus*, «c'est donc de cela que nous allons traiter».

(S. 18,26) *Non dicat sacerdos et leuitem, psalmiste et cantatores...* cod. ; *non dicant sacerdotes et leuitae, psalmistae et cantatores...* edit. La correction proposée me fait difficulté en ceci que la forme *leuitae*, à ma connaissance, ne peut s'analyser comme un nominatif pluriel, ce qu'elle devrait être dans le texte ainsi aménagé. Il faut donc soit écrire *leuitae*, si l'on croit devoir mettre au pluriel le verbe et tous les sujets, soit écrire *leuitae* (ou *leuita*), si l'on préfère s'en tenir au singulier.

(S. 18,35) *Omnes quidem in mente habeant antiquos qui in sanctis ieiuniis perseuerauerunt, Moyses † uero † et Eliam, Dauid quoque et Daniele et alios plures, qui ieiunia celebrabant et in abstinentia permanebant.* Il s'impose de corriger *Moyse* en *Moysen* ; ensuite, *uero* ne fait pas difficulté.

(S. 19,10) *In his diebus honeste ambulemus, non commissionibus et ebrietatibus, non turpitudinibus et impudicitis, non <in> contentione et aemulatione* (Rm 13,13). Pourquoi ajouter une préposition devant les derniers compléments, tout en considérant que les précédents peuvent s'en passer ? Dans le grec, il n'y a de préposition nulle part.

(S. 19,16) *Illa ergo tenebrosa abiciamus, deseramus, relinquamus, obliuiscamur neque cogitantes post illa. Inquit : <Noli> facere mala et non te apprehendent. Discede ab iniustitia et declinabunt mala a te* (Sir 7, 1-2). *Videamus ergo quomodo in istis diebus honeste ambulemus*, etc. Même en latin tardif ou populaire, je ne crois pas que le tour *cogitare post aliquid* (au lieu de *aliquid* seul, ou bien *de aliquo*) se rencontre jamais. Il faut donc ponctuer autrement : *Illa ergo tenebrosa abiciamus, deseramus, relinquamus, obliuiscamur neque cogi-*